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1. Inleiding en samenvatting

Voor u ligt de arbeidsmarktmonitor interieurbouw en meubelindustrie 2024 met gegevens over werkgevers
over het kalenderjaar 2023 en student gegevens over het schooljaar 2023/2024.

Deze monitor is uitgebreider dan de voorgaande monitoren waarbij alleen gebruik gemaakt werd van
gegevens van het UWV. We hebben uitgebreidere gegevens over de arbeidsmarkt, zoals vacatures en
faillissementen toegevoegd. Vanuit DUO en SBB zijn gegevens over studenten en leerbedrijven
opgenomen. Op basis van deze laatste gegevens is er ook een prognose toegevoegd over de ontwikkeling
van het aantal studenten.

Conclusies
De meest in het oog springende conclusies zijn:

e We zien voor het eerst sinds een aantal jaar een daling van zowel aantallen werkgevers en
werknemers. Daarentegen neemt het gemiddelde aantal werknemers per bedrijf al twee jaar toe.

e In de provincies Gelderland en Brabant werken 43% van het totaal aantal werknemers in de
branche.

o Blijft het afgelopen jaar het aantal werkzame vrouwen in de branche nagenoeg gelijk, het aantal
werkzame mannen in de branche is gedaald.

o We zien ook het laatste half jaar van 2023 een sterke daling van het aantal in de branche werkzame
jongeren.

e Daarentegen is het aantal werknemers ouder dan 65 gegroeid. Toch ligt dit percentage ouderen
nog ver onder het landelijke gemiddelde.

e Van 2022 naar 2023 is een sterke daling van 7% van het aantal studenten waar te nemen. De daling
in de BOL is sterker dan in de BBL. Tussen scholen is wel een groot verschil te constateren. Er zijn
enkele scholen die groeien. De meeste scholen zijn echter gekrompen.

e Erisalsinds 2018, met uitzondering van 2021 een stijging waarneembaar van het aantal studenten
binnen het vmbo. De stijging van 22 naar 23 is 5,4%.

e Het aantal faillissementen is in een jaar tijd meer dan verdubbeld (2022: 10 en 2023: 22).

e Het aantal ontstane en openstaande vacatures bij de technische beroepen (groep: meubelmakers,
kleermakers stoffeerders) is van Q1 2023 naar Q1 2024 gedaald met elk 200 vacatures.

e Het aantal online vacatures is van Q1 2023 naar Q1 2024 met 15% afgenomen.
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2. Arbeidsmarktgegevens werknemers
en werkgevers

De arbeidsmarktgegevens van het UWV omvatten het aantal werkgevers en werknemers in de
interieurbouw en meubelindustrie per provincie en arbeidsmarktregio. De gegevens zijn tot en met 31-12-
2023. In bijlage 1 zijn nog enkele aanvullende verdiepende cijfers weergegeven. Hierna volgen de zaken die
opvallen.

3.a. Werknemers

In de periode 2018 -2022 zagen we jaarlijks een groei van het aantal werknemers. In het eerste halfjaar

2023 kwam de deze al bijna tot stilstand. In het tweede halfjaar 2023 is er voor het eerst sinds jaren een
daling waar te nemen. Deze daling is 3% en grotendeels toe te schrijven aan een afname van het aantal

werkende mannen in de branche. Het CBS geeft in dezelfde periode voor Nederland een groei van 0,6%
(toename van 9,727 naar 9,784 miljoen?) aan.

Tabel 1. Aantal dienstverbanden interieurbouw en meubelindustrie? Wijziging t.o.v. vorig
31-12-2020 | 31-12-2021 ‘ 31-12-2022 1-7-2023 | 31-12-2023 | half jaar jaar

Naar geslacht
man 13.234 13.653 14.161 14.160 13.838 -2,3% -2,3%
vrouw 2.733 2.972 3.152 3.198 3.171 -0,8% 0,6%
onbekend 34 65 89 112 122

16.001 16.690 17.402 17.470 17.131 -1,9% -1,6%
Naar leeftijd
<20 jaar 985 1.100 1.184 1.356 1.052 -22,4% -11,1%
20-25 jaar 1.818 1.984 2.080 2.064 2.140 3,7% 2,9%
25-30 jaar 1.850 1.934 2.016 2.007 1.914 -4,6% -5,1%
30-35 jaar 1.694 1.751 1.859 1.793 1.757 -2,0% -5,5%
35-40 jaar 1.616 1.668 1.693 1.713 1.694 -1,1% 0,1%
40-45 jaar 1.587 1.642 1.665 1.690 1.618 -4,3% -2,8%
45-50 jaar 1.747 1.719 1.715 1.707 1.657 -2,9% -3,4%
50-55 jaar 1.888 1.909 1.974 1.994 1.947 -2,4% -1,4%
55-60 jaar 1.568 1.678 1.750 1.735 1.751 0,9% 0,1%
60-65 jaar 1.050 1.115 1.248 1.225 1.294 5,6% 3,7%
65 en ouder 196 189 216 178 307 72,5% 42,1%
onbekend 2 1 2 8 0

16.001 16.690 17.402 17.470 17.131 -1,9% -1,6%

Jong en oud

Opvallend is de sterke daling van het aantal jongeren in de laatste zes maanden van 2023: -22,4% (van
1.356 naar 1.052). Kijken we naar het laatste jaar dan is het aandeel jongere werknemers tot 25 jaar licht
gedaald van 18,8 naar 18,6 procent.

! Bron: Werkenden | CBS
2 Bron: UWV
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https://www.cbs.nl/nl-nl/visualisaties/dashboard-arbeidsmarkt/werkenden

De groei van het aantal 65 plussers in de tweede helft van 2023 is met een groei van 72,5% (van 178 naar
308) opvallend te noemen. Het aandeel 65 plussers komt daarmee op 1,8%. Als we naar de totale
Nederlandse beroepsbevolking (9.796.0003%)kijken dan waren in het 4¢ kwartaal 2023 417.000* werkenden
65 jaar of ouder. Dit is 4,3% van de werkenden. Verhoudingsgewijs is dus het aantal werkende 65-plussers
in de branche nog laag met 1,8%.

In de branche is het totale aandeel 55 plussers in de laatste twaalf maanden toegenomen van 18,5 naar
19,6 procent. Kijken we ook hier naar de totale beroepsbevolking dan zijn er 2.251.000 werkenden ouder
dan 55 jaar. Dit is 23,0% en dus hoger dan het percentage in de branche (19,6%)

Werknemers per provincie

De verdeling van het aantal werknemers per provincie is niet evenredig verdeeld. De provincie Noord-
Brabant telt verreweg de meeste werknemers (4.454 = 26%), gevolgd door Gelderland (2.911 = 17%). In
Zeeland zijn slechts 217 (= 1%) werknemers.

Kijken we naar de toe- en afname van het aantal werknemers per provincie dan valt in de afgelopen 6
maanden de procentuele daling in Limburg op (-7,2%). Daarbinnen valt de arbeidsmarktregio Zuid Limburg
op. Mede als gevolg van het faillissement van een groter bedrijf is er een afname van 19,3%. In totaal
kennen acht provincies een daling. Daarentegen is er een groei waar te nemen in de provincies Flevoland,
Friesland en Overijssel. Van de 35 arbeidsmarktregio’s kennen er tien (Friesland, Zuidoost-Brabant,
Midden-Utrecht, Drechtsteden, Rijnmond, Gooi en Vechtstreek, Twente, Flevoland, Midden-Brabant en
Helmond-De Peel) een groei, drie zijn gelijk gebleven en de overige arbeidsmarktregio’s kennen een daling
in het aantal werknemers.

WL GENES
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Figuur 1 Werknemersverdeling per provincie per 2023-12

3 Bron: StatLine - Werkzame beroepsbevolking; anciénniteit (cbs.nl)
4 Bron: StatLine - Arbeidsdeelname; ouderen (cbs.nl)
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https://opendata.cbs.nl/#/CBS/nl/dataset/85274NED/table?ts=1722422989933
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3.b. Werkgevers

Het aantal werkgevers is het afgelopen half jaar gedaald met 3,1%. In procentuele aantallen is de daling
vooral waar te nemen bij bedrijven tussen 50 en 100 medewerkers. De gemiddelde bedrijfsgrootte is ook
gedaald van 9,33 (31-12-2022) naar 9,19 (31-12-2023). In absolute aantallen is er vooral een afname te zien
bij de bedrijven kleiner dan vijf werknemers (-52).

De verschillen per provincie zijn groot. Bijna alle provincies kennen een daling. Uitzondering zijn Flevoland
(+18,4%), Utrecht en Zeeland. Groningen kent een daling van 9,5%. Op het niveau van de
arbeidsmarktregio’s zijn er 20 waar een daling heeft plaatsgevonden, vier zijn onveranderd gebleven en elf
regio’s kennen een groei. De regio’s met de grootste dalingen (>5%) zijn Midden-Gelderland, Groningen,
Holland Rijnland, Rivierenland, Gorinchem, Noord-Holland Noord, Noord-Limburg, Midden-Utrecht,
Midden-Holland, Groot Amsterdam, Stedendriehoek en Noordwest Veluwe, Zuidoost-Brabant,
Zaanstreek/Waterland en Twente. De grootste stijgers met meer dan 5% zijn Midden-Brabant, Gooi en
Vechtstreek, Drechtsteden, Zuid-Holland Centraal en Flevoland.

Het aandeel bedrijven met meer dan vijf werknemers is toegenomen van 41,8 naar 42,4% ten koste van de
bedrijven kleiner dan vijf werknemers.

Tabel 2. Aantal werkgevers® Wijziging t.o.v. vorig
31-12-2020 | 31-12-2021 | 31-12-2022 1-7-2023 | 31-12-2023 half jaar jaar

Grootteklasse
minder dan 5 werknemers 1.035 1.088 1.124 1.127 1.075 -4,6% -4,4%
5-10 werknemers 352 361 349 342 347 1,5% -0,6%
10-35 werknemers 326 355 367 364 359 -1,4% -2,2%
35-50 werknemers 34 30 40 43 39 -9,3% -2,5%
50-100 werknemers 32 37 37 35 30
100-500 werknemers 13 12 13 14 15
500 en meer werknemers 0 0 0 0 0

1.792 1.883 1.930 1.925 1.865 -3,1% -3,4%

Aantal werkgevers per provincie

Werkgevers

Reeks1

I32

Mogelijk gemaakt met Bing
© GeoNames, Microsoft, TomTom

Figuur 2 Werkgevers per provincie per 2023-12

5Bron: UWV
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3.b.1. Faillissementen®

Er worden in de tabel hierna het totaal aantal faillissementen in Nederland, het aantal voor de industrie en

de sector Meubelindustrie weergegeven.

Tabel 3. Faillissementen Bedrijven (geen eenmanszaak)
Perioden 2020 2021 2022 2023
Alle economische activiteiten 2.703 1.537 1.854 2.871
C Industrie 200 94 151 257
31 Meubelindustrie 16 6 10 22
totaal bedrijven branche 1.895 1.930 1.925 1.865
% van de branche 0,8% 0,3% 0,5% 1,2%

Het aantal faillissementen is zowel landelijk als in de branche in 2023 ten opzichte van 2022 toegenomen.

Er zijn 1,2% van de bedrijven failliet gegaan.

6 Bron: StatLine - Faillissementen; bedrijven en instellingen, SBI 2008 (cbs.nl)
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https://opendata.cbs.nl/statline/?dl=7A343#/CBS/nl/dataset/82244NED/table?ts=1721831870519

3. Gegevens mbo-onderwijs

De DUO gegevens zijn afkomstig uit de rapportage ‘Meubels maken in cijfers 2019-2023’. De data die
opgenomen zijn in het rapport zijn afkomstig van DUO. In de bijlagen 6 tot en met 11 zijn nog uitgebreidere
gegevens te vinden.

Tabel 4.Totaal studenten 2020 2021 2022 2023 | verschil 22->23
Bbl 1.078 1.172 1.301 1.197 8%
Bol 3.027 2.948 2.668 2.509 6%
Extraneus 110 82 118 103 -13%
Eindtotaal 4.215 4.202 4.087 3.809 -6,6%

Tabel 5. Studenten per

opleidingsrichting 2020 2021 2022 2023 | verschil 22->23
Meubelmaken N2 /3 2.606 2.597 2.554 2.311 -10%
Machinaal 110 93 81 69 -15%
Meubelstofferen 54 51 43 45 5%
Werkvoorbereiden 142 139 133 147 11%
Ondernemend meubelmaken 1.303 1.322 1.276 1.237 -3%
Totaal 4.215 4.202 4.087 3.809 -6,6%

1. Het aantal studenten in de meubelopleidingen is de afgelopen drie jaar elk jaar afgenomen. Van 2020
naar 2021 slechts met een gering aantal (-13). Van 2021 naar 2022 met 115 (-2,7%) en het laatste jaar
(van 2022 naar 2023) is de afname 286 (-6,6%). Het aantal BBL studenten in de meubelopleidingen (-
8%) is sterker gedaald dan het aantal BOL studenten (-6%). De opleidingen Meubelmaken en Machinaal
houtbewerken dalen al drie jaar op rij en het laatste jaar respectievelijk 10 en 15%. De opleiding tot
werkvoorbereider is na twee jaar van daling weer gestegen (+11%). De opleiding ondernemend
meubelmaken is de laatste twee jaar gekrompen. In het laatste jaar 3%. De kleine opleiding
meubelstofferen fluctueert. Met jaarlijks gemiddeld bijna 50 studenten.

De daling van het aantal studenten in het laatste jaar in de meubelgerichte opleidingen (-6,6%) is veel
sterker dan de daling die bij alle MBO opleidingen (-2,7%’) is te zien.

1. Als we naar de scholen kijken (zie bijlage 6) zien we dat vooral de kleine scholen (ROC Midden
Nederland, ROC Drenthe College, ROC Da Vinci College, Hoornbeeck College en ROC Rivor een
daling van meer dan 20% kennen. Dat geldt ook voor het Horizon college en het Alfa College. Er zijn
ook stijgers, namelijk het Summa College (+9%), Gilde opleidingen (+7%), Deltion College (+3%) en
ROC van Twente (+1%).

2. De samenwerkingsverbanden hebben een constant aandeel van het totaal aantal BBL studenten in
dienst (zie bijlage 11). Dit ligt rond de 35% van het totaal aantal BBL studenten.

"Bron: Duo
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https://duo.nl/open_onderwijsdata/images/01.-studenten-per-instelling-bestuur-plaats-gemeente-provincie-type-mbo-2019-2023.xlsx.

4.

Gegevens vimbo-onderwijs

Van het VMBOQ?2 zijn er alleen gegevens beschikbaar van het profiel Bouwen Wonen Interieur (BWI) als geheel.
De cijfers worden gegeven van het derde en vierde leerjaar, omdat vanaf het derde leerjaar een profiel wordt

gekozen.

Tabel 6. studentaantallen VMBO BWI derde en vierde leerjaar

PROFIEL LEERWEG 2020 2021 2022 2023 | groei/daling
BWI BB 2.302 2.312 2.709 2.755 1,7%
BWI KB 3.525 3.397 3.697 4.065 10,0%
BWI GL 757 828 912 941 3,2%
BWI Totaal 6.584 6.537 7.318 7.761 6,1%
PROFIEL LEERJAAR 2020 2021 2022 2023 | groei/daling
BWI Leerjaar 3 3.443 3.358 4.115 4.026 -2,2%
BWI Leerjaar 4 3.141 3.179 3.203 3.735 16,6%
BWI Totaal 6.584 6.537 7.318 7.761 6,1%

Sinds 2021 is er een stijging in het VMBO profiel BWI waarneembaar. In het laatste jaar 6,1%. Afgelopen jaar is
het aantal leerlingen in het derde jaar wel afgenomen met 2,2%.

Toelichting Leerwegen vmbo®
Er zijn vier leerwegen in het vmbo:

Theoretische leerweg (vmbo-t): Studenten volgen over het algemeen alleen algemeen
vormende (avo-) vakken.

Gemengde leerweg (GL): studenten volgen over het algemeen 1 avo-vak minder. In plaats
daarvan krijgen ze 4 uur beroepsgericht onderwijs. De avo-vakken zijn van hetzelfde niveau
als in de theoretische leerweg. Met een diploma van de gemengde leerweg mag een
student doorstromen naar een niveau 4 opleiding in het mbo.

Kaderberoepsgerichte leerweg (KB - vmbo kader): studenten volgen avo-vakken en
beroepsgerichte vakken. Ongeveer de helft van de schoolweek (zo’n 12 uur) bestaat uit
beroepsgericht onderwijs. Met een diploma van de kaderberoepsgerichte leerweg mag een
student doorstromen naar een niveau 4 opleiding in het mbo.

Basisberoepsgerichte leerweg (BB - vmbo basis): studenten volgen avo-vakken en
beroepsgerichte vakken. Ongeveer de helft van de schoolweek (zo’n 12 uur) bestaat uit
beroepsgericht onderwijs. Met een diploma basisberoepsgerichte leerweg is een student
toelaatbaar tot een mbo-opleiding op niveau 2.

Een doorstroomschema vanuit vmbo naar mbo is te vinden in bijlage 13.

8 Bron: Regioportretten - Sterk Techniekonderwijs

° Hoe zit het vmbo in elkaar? | Rijksoverheid.nl en Het verschil tussen een BB/KB advies! - Go VMBO
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https://www.vmbo-bwi.nl/docenten/nieuws/2570/leerlingaantallen_bwi_2023_2024
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https://govmbo.nl/sterk-techniekonderwijs-van-start/

5. Vacatures

Op de website werk.nl wordt in het dashboard vacaturemarkt inzicht gegeven in de vacatures in Nederland per

arbeidsmarktregio. Er zijn gegevens beschikbaar van:

e Aantal openstaande en ontstane vacatures!® per beroepsklasse en beroepsgroep (Toelichting)
e Aantallen online vacatures!! gemeld per beroepsklasse, beroepsgroep en functie (Toelichting)

A. Bij de openstaande en ontstane vacatures is geen opsplitsing te maken naar functie. Daarom geven we alleen
de beroepsgroep meubelmakers, kleermakers en stoffeerders weer. In andere beroepsgroepen zijn ook veel
functies opgenomen die niet gerelateerd zijn aan de interieurbouw en meubelindustrie.

Tabel 7. Openstaande en ontstane vacatures
(beroepsgroep meubelmakers, kleermakers en stoffeerders)
Openstaande onstane
kwartaal vacatures vacatures
2021-01 600 700
2021-02 700 800
2021-03 800 750
2021-04 850 750
2022-01 750 700
2022-02 700 600
2022-03 750 600
2022-04 750 600
2023-01 850 750
2023-02 750 650
2023-03 700 600
2023-04 650 500
2024-01 650 550
Vacatures
1000
800 /\/_/\
600 o
400
200
0
S > 0’1'\’/& 6\’\’/% N ' &’VQ\ QW’VQ’» Q’D;& 0"}9& 0"3’9\/ 0’1?)& 0’9’/& 6‘?’& NE
> > Vv > > > > > > > Vv >
e Openstaande onstane
vacatures vacatures

Figuur 3 Openstaande en ontstane vacatures; Bron: werk.nl

Het aantal ontstane en openstaande vacatures is van Q1 2023 naar Q1 2024 gedaald met elk 200 vacatures.

1 Bron: Dashboard Vacaturemarkt (UWV- werk.nl)
1 Bron: Dashboard Online vacatures (UWV - werk.nl)
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https://www.werk.nl/imagesdxa/toelichting_vacaturemarkt_tcm95-433853.pdf
https://www.werk.nl/imagesdxa/toelichting_vacaturemarkt_tcm95-433853.pdf
https://www.werk.nl/arbeidsmarktinformatie/dashboards/vacaturemarkt
https://www.werk.nl/arbeidsmarktinformatie/dashboards/online-vacatures

B. Online vacatures

Binnen het online vacature dashboard is het mogelijk op functie een analyse te maken. Dit heeft plaatsgevonden

binnen de beroepsgroep meubelmakers, kleermakers en stoffeerders en timmerlieden.
Binnen de beroepsgroepen meubelmakers, kleermakers en stoffeerders en de groep timmerlieden zijn de

belangrijkste functies in onze branche te vinden. De functie tekenaar/werkvoorbereider is echter niet uit de UWV

gegevens te destilleren. De functiebenamingen komen niet exact overeen met de functies in de branche,
waardoor het niet een compleet beeld geeft van de branche

Tabel 8. Online vacatures
(&)

5 5 5 5 2o|
oo 5 oo 5 a3l S8
ELS 2 ELS 2 JE| Z&8
2| S8ESD 3 2| SEQ 3 S8l ©¢
5| 385 £ 5| 385 £ 23| oE
El EX® = = EX® = S € > =
2023-07 332 2.827 | 2022-07 526 3.757 -194 -930
2023-08 412 3.119| 2022-08 427 3.700 -15 -581
2023-09 393 2.688 | 2022-09 629 4.635 -236 | -1.947
2023-10 463 3.221|2022-10 485 4.074 -22 -853
2023-11 444 3.548| 2022-11 531 4.370 -87 -822
2023-12 492 3.652 | 2022-12 444 3.811 48 -159
2024-01 425 3.175|2023-01 458 4.368 -33| -1.193
2024-02 465 3.301 | 2023-02 473 3.852 -8 -551
2024-03 481 3.482 | 2023-03 486 3.630 -5 -148
2024-04 457 3.278 | 2023-04 626 4.098 -169 -820
2024-05 432 3.389 | 2023-05 482 3.505 -50 -116
2024-06 304 2.593 | 2023-06 440 1.948 -136 645
6.007 45.748 -907 | -7.475
-15% -16%

Tussen december 2022 en december 2023 is er bij de groep meubelmakers, kleermakers en stoffeerders
een stijging van 10,8 waar te nemen en bij de timmerlieden een daling van 4,2%. Kijken we tussen juni 2023
en juni 2024 dan zien we een ander beeld. Bij de eerste groep is een daling van 30,8% waarneembaar en bij

de tweede groep juist een stijging van 33,1%.

Binnen de twee beroepsgroepen (meubelmakers/kleermakers/stoffeerders en timmerlieden) zijn de
specifieke meubelvacatures op een rij gezet. Dit levert het onderstaande beeld op.

Tabel 9. Online vacatures - functies dec-22 dec-23 jun-24
Ambachtelijk lijstenmaker* 3

Ambachtelijk meubelmaker* 82 123 39
Carrosseriebouwer (hout)*

CNC-bediener machinale houtbewerkingsmachines* 10 20 10
Houtfineerder* 2

Insteller houtbewerkingsmachines* 1 4
Machinaal houtbewerker* 238 234 132
Machinaal meubelmaker* 4 11 11
Meubelstoffeerder* 11 21 8
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Voertuigbekleder* 3

Voorman / voorvrouw machinale houtbewerking* 5 2
Bedrijfsleider / ondernemer interieurbouwbedrijf** 1
Interieurbouwer** 298 308 152
Keukenmonteur** 127 115 46
Scheepsinterieurbouwer** 14 9 19
Scheepstimmerman / scheepstimmervrouw** 78 48 25
* Totaal groep Meubelmakers, kleermakers en stoffeerders 355 415 206
** Totaal groep Timmerlieden 518 480 243

We zien dat er slechts +/- 10% van de vacatures van de timmerlieden (met **) te relateren zijn aan de

interieurbouw en +/- 75% van de vacatures meubelmakers/kleermakers/stoffeerders (met *).

Het aantal vacatures is in twaalf maanden (tussen december 2022 en december 2023) bij de groep
timmerlieden/meubel gerelateerd met 32 (= -6,2%) van 518 naar 480 gedaald. Bij de groep meubelmakers,
kleermakers en stoffeerders/meubelgerelateerd was er een stijging te zien van 60 (=+16,9%). Tussen
december 2023 en juni 2024 is de daling van het aantal vacatures bijna 50% voor beide groepen met

meubelgerichte vacatures.
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C. Verdeling per arbeidsmarktregio per 2023-12

De openstaande online vacatures in de beroepsgroepen Meubelmakers, kleermakers en stoffeerders en
timmerlieden, waarbij alleen de meubel gerelateerde functies zijn geselecteerd in relatie tot het aantal
werknemers in de verschillende arbeidsmarktregio’s geeft het volgende beeld:

Tabel 10. arbeidsmarktregio 31-12-2023 werknemers | vacatures | aandeel
Flevoland 191 26 14%
Noordoost-Brabant 552 64 12%
Friesland 637 71 11%
Groot Amsterdam 326 34 10%
Midden-Brabant 349 28 8%
Zeeland 274 21 8%
Groningen 505 38 8%
Zuid-Limburg 255 19 7%
lJsselvechtstreek 864 61 7%
Zuid-Kennemerland en IJmond 200 14 7%
Zuid-Holland Centraal 145 10 7%
Zaanstreek/Waterland 319 20 6%
Midden-Gelderland 247 15 6%
Food Valley 430 26 6%
Stedendriehoek en Noordwest Veluwe 472 27 6%
Achterhoek 910 49 5%
Haaglanden 211 11 5%
Rijnmond 795 41 5%
Holland Rijnland 446 23 5%
Gooi en Vechtstreek 97 5 5%
Midden-Utrecht 779 38 5%
Noord-Holland Noord 557 27 5%
Twente 981 46 5%
Midden-Holland 243 11 5%
Zuidoost-Brabant 914 35 4%
Rivierenland 508 19 4%
Gorinchem 198 7 4%
Amersfoort 227 8 4%
West-Brabant 1.228 39 3%
Helmond-De Peel 503 14 3%
Midden-Limburg 495 13 3%
Drechtsteden 341 8 2%
Rijk van Nijmegen 366 7 2%
Drenthe 417 7 2%
Noord-Limburg 896 13 1%

Conclusie: De arbeidsmarktregio’s Flevoland, Noordoost-Brabant, Friesland en Groot Amsterdam hebben in
verhouding tot het aantal werkenden in de branche het hoogste percentage vacatures. Daarentegen
hebben de regio’s Drechtsteden, Rijk van Nijmegen, Drenthe en Noord-Limburg het laagste percentage.
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Bijlage 1. Dienstverbanden per provincie

Tabel 11. Aantal dienstverbanden interieurbouw en meubelindustrie

Wijziging t.o.v. vorig

140

47

38

176

60

130

205

202

Mogelijk gemaakt met Bing
© GeoNames, Microsoft, TomTom

I 675

Figuur 4 werknemersgroei sinds 2018

ECM - arbeidsmarktmonitor interieurbouw en meubelindustrie 2024

Naar provincie 31-12-2020 | 31-12-2021 | 31-12-2022 |  1-7-2023 | 31-12-2023 | half jaar jaar
Drenthe -1,3% 2,0%
Flevoland 190 201 212 207 213 2,9% 0,5%
Friesland 533 580 626 635 637 0,3% 1,8%
Gelderland 2.743 2.851 2.959 3.018 2.911 -3,5% -1,6%
Groningen 359 417 414 426 409 -4,0% -1,2%
Limburg 1.018 1.034 1.095 1.091 1.012
Noord-Brabant 4.227 4.395 4.489 4.516 4.454 -1,4% -0,8%
Noord-Holland 1.533 1.619 1.744 1.705 1.686 -1,1% -3,3%
Overijssel 1.429 1.456 1.513 1.520 1.539 1,3% 1,7%
Utrecht 798 847 907 900 873 -3,0% -3,7%
Zeeland 266 268 283 274 274 0,0% -3,2%
Zuid-Holland 2.225 2.301 2.347 2.346 2.320 -1,1% -1,2%
Onbekend 299 255 274 275 253

16.001 16.690 17.402 17.470 17.131 -1,9% -1,6%

werknemersgroei sinds eind 2018
Groei
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Bijlage 2. Gemiddelde bedrijfsgrootte per provincie

Tabel 12. gemiddelde

bedrijfsgrootte per provincie 31-12-2021 31-12-2022 31-12-2023
gemiddelde bedrijfsgrootte 8,86 9,02 9,19
Drenthe 10,1 11,7 13,1
Flevoland 5,9 5,2 4,7
Friesland 6,7 7,0 7,5
Gelderland 9,2 9,6 10,1
Groningen 9,7 10,4 10,8
Limburg 9,0 9,6 8,8
Noord-Brabant 10,6 10,8 11,0
Noord-Holland 7,6 7,5 7,7
Overijssel 10,1 10,7 10,5
Utrecht 7,7 7,4 6,9
Zeeland 8,9 8,3 8,6
Zuid-Holland 8,0 8,0 8,4

We zien dat de afgelopen jaren de gemiddelde bedrijfsgrootte is gestegen van 8,86 eind 2021 naar 9,19

eind 2023. Dit is een stijging van 3,6%.
De provincies Flevoland en Utrecht kennen echter twee jaar op rij een daling. Limburg laat het laatste jaar
ook een grotere daling (van 9,6 naar 8,8) zien.
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Bijlage 3. Dienstverbanden per arbeidsmarktregio

arbeidsmarktregio

Tabel 13. Aantal dienstverbanden interieurbouw en meubelindustrie per

Wijziging t.o.v. vorig

Naar provincie 31-12-2020 | 31-12-2021 | 31-12-2022 1-7-2023 | 31-12-2023 | half jaar jaar
Achterhoek 876 892 937 948 910 -4,0% -2,9%
Amersfoort 218 235 246 227 227 0,0% -7,7%
Drechtsteden 327 342 332 336 341 1,5% 2,7%
Drenthe 263 339 405 423 417 -1,4% 3,0%
Flevoland 174 186 190 184 191 3,8% 0,5%
Food Valley 403 436 450 469 430 -8,3% -4,4%
Friesland 533 580 626 635 637 0,3% 1,8%
Gooi en Vechtstreek 94 90 103 94 97 3,2% -5,8%
Gorinchem 182 199 199 205 198 -3,4% -0,5%
Groningen 445 510 513 525 505 -3,8% -1,6%
Groot Amsterdam 310 340 355 346 326 -5,8% -8,2%
Haaglanden 180 192 205 223 211 -5,4% 2,9%
Helmond-De Peel 409 458 476 478 503 5,2% 5,7%
Holland Rijnland 415 427 455 465 446 -4,1% -2,0%
lJsselvechtstreek 862 890 906 892 864 -3,1% -4,6%
Midden-Brabant 314 309 322 336 349 3,9% 8,4%
Midden-Gelderland 237 243 251 258 247 -4,3% -1,6%
Midden-Holland 237 246 250 253 243 -4,0% -2,8%
Midden-Limburg 448 465 509 501 495 -1,2% -2,8%
Midden-Utrecht 670 713 779 771 779 1,0% 0,0%
Noord-Holland Noord 528 532 576 566 557 -1,6% -3,3%
Noord-Limburg 883 899 923 931 896 -3,8% -2,9%
Noordoost-Brabant 505 519 559 563 552 -2,0% -1,3%
Rijk van Nijmegen 336 348 368 378 366 -3,2% -0,5%
Rijnmond 787 801 819 778 795 2,2% -2,9%
Rivierenland 475 521 516 528 508 -3,8% -1,6%
Stedendriehoek en
Noordwest Veluwe 435 460 490 500 472 -5,6% -3,7%
Twente 931 939 953 950 981 3,3% 2,9%
West-Brabant 1.192 1.214 1.223 1.254 1.228 -2,1% 0,4%
Zaanstreek/Waterland 298 314 333 330 319 -3,3% -4,2%
Zeeland 266 268 283 274 274 0,0% -3,2%
Zuid-Holland Centraal 149 151 145 147 145 -1,4% 0,0%
Zuid-Kennemerland en
IJmond 194 194 208 201 200 -0,5% -3,8%
Zuid-Limburg 285 297 310 316 255 -19,3% -17,7%
Zuidoost-Brabant 841 886 913 910 914 0,4% 0,1%
Onbekend 299 255 274 275 253

16.001 16.690 17.402 17.470 17.131 -1,9% -1,6%
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Bijlage 4. Dienstverbanden leeftijdsgroepen, geslacht en

bedrijfsgrootte

Tabel 14. Leeftijdsgroepen

>55 3.352 3.214
<25 3.192 3.264
aandeel 55+ 19,6% 18,5%
aandeel 25- 18,6% 18,8%
Tabel 15. Geslacht

Man 13.838 14.161
Vrouw 3.171 3.152
Percentage man 81,4% 81,7%
Percentage vrouw 18,6% 18,3%
Tabel 16. bedrijfsgrootte

<5 1.075 1.124
>5 790 806
Aandeel <5 57,6% 58,2%
Aandeel > 5 42,4% 41,8%
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Bijlage 5. Werkgevers per provincie

Tabel 17. Aantal werkgevers

Wijziging t.o.v. vorig

Naar provincie 31-12-2020 | 31-12-2021 | 31-12-2022 1-7-2023 | 31-12-2023 | half jaar jaar
Drenthe 40 46 46 44 42 -4,5% -8,7%
Flevoland 32 34 41 38 45 18,4% 9,8%
Friesland 80 86 90 85 85 0,0% -5,6%
Gelderland 285 310 309 305 289 -5,2% -6,5%
Groningen 39 43 40 42 38 -9,5% -5,0%
Limburg 114 115 114 118 115 -2,5% 0,9%
Noord-Brabant 400 413 416 422 405 -4,0% -2,6%
Noord-Holland 198 214 233 232 220 -5,2% -5,6%
Overijssel 141 144 141 151 146 -3,3% 3,5%
Utrecht 100 110 122 120 127 5,8% 4,1%
Zeeland 27 30 34 31 32 3,2% -5,9%
Zuid-Holland 276 288 293 288 275 -4,5% -6,1%
Onbekend 60 50 51 49 46 -6,1% -9,8%
1.792 1.883 1.930 1.925 1.865 -3,1% -3,4%
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Bijlage 6. Werkgevers per arbeidsmarktregio

Tabel 18. Aantal werkgevers Wijziging t.o.v. vorig
Naar arbeidsmarktregio | 31-12-2020 | 31-12-2021 | 31-12-2022 1-7-2023 | 31-12-2023 | half jaar jaar
Midden-Gelderland 38 38 30 35 30 -14,3% 0,0%
Groningen 57 66 60 61 54 -11,5% -10,0%
Holland Rijnland 47 47 54 54 48 -11,1% -11,1%
Rivierenland 60 68 68 64 57 -10,9% -16,2%
Gorinchem 25 22 30 29 26 -10,3% -13,3%
Noord-Holland Noord 47 45 42 43 39 -9,3% -7,1%
Noord-Limburg 111 111 110 110 100 -9,1% -9,1%
Midden-Utrecht 63 75 80 78 71 -9,0% -11,3%
Midden-Holland 36 34 38 41 38 -7,3% 0,0%
Groot Amsterdam 58 60 71 74 69 -6,8% -2,8%
Stedendriehoek en
Noordwest Veluwe 61 68 61 62 58 -6,5% -4,9%
Zuidoost-Brabant 69 74 76 83 78 -6,0% 2,6%
Zaanstreek/Waterland 36 40 41 37 35 -5,4% -14,6%
Twente 84 81 73 77 73 -5,2% 0,0%
Achterhoek 42 48 50 45 43 -4,4% -14,0%
Rijnmond 90 99 99 89 86 -3,4% -13,1%
Zuid-Kennemerland en
IJmond 28 25 28 30 29 -3,3% 3,6%
Haaglanden 36 35 40 39 38 -2,6% -5,0%
Rijk van Nijmegen 39 40 43 45 44 -2,2% 2,3%
West-Brabant 92 84 86 87 86 -1,1% 0,0%
Amersfoort 33 37 39 36 36 0,0% -7,7%
Drenthe 21 22 24 22 22 0,0% -8,3%
Food Valley 49 50 55 60 60 0,0% 9,1%
Friesland 80 86 90 85 85 0,0% -5,6%
lJsselvechtstreek 73 90 96 91 92 1,1% -4,2%
Helmond-De Peel 48 47 42 44 45 2,3% 7,1%
Zuid-Limburg 36 42 40 41 42 2,4% 5,0%
Noordoost-Brabant 57 63 68 72 74 2,8% 8,8%
Zeeland 27 30 34 31 32 3,2% -5,9%
Midden-Limburg 54 63 71 70 73 4,3% 2,8%
Midden-Brabant 38 38 33 35 37 5,7% 12,1%
Gooi en Vechtstreek 18 19 21 20 22 10,0% 4,8%
Drechtsteden 26 27 27 28 31 10,7% 14,8%
Zuid-Holland Centraal 22 26 21 22 25 13,6% 19,0%
Flevoland 31 33 38 36 41 13,9% 7,9%
Onbekend 60 50 51 49 46 -6,1% -9,8%
1.792 1.883 1.930 1.925 1.865 -3,1% -3,4%
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Bijlage 7. Studenten per MBO school

Tabel 19. Totaal Meubelopleidingen 2020 2021 2022 2023 202;’_?;‘;2:
HMC 2030 1978 1863 1734 -7%
Summa College 325 335 351 382 9%
Koning Willem | college (incl Leijgraaf) 201 203 196 171 -13%
Firda (incl Friesland college) 160 137 147 144 -2%
Deltion College 210 200 204 211 3%
ROC Nijmegen eo 129 149 149 135 -9%
ROC van Twente 151 156 174 175 1%
ROC A12 118 116 112 108 -4%
ROC Horizon college 123 135 127 102 -20%
ROC Gilde opleidingen 92 93 89 95 7%
ROC Aventus 91 95 98 94 -4%
ROC Tilburg 72 78 72 58 -19%
Alfa-college 80 78 80 58 -28%
Curio 54 50 64 62 -3%
ROC ter AA 48 56 56 53 -5%
ROC Graafschap College 58 59 59 58 -2%
ROC Midden Nederland 120 130 120 85 -29%
ROC Drenthe College 42 44 37 30 -19%
ROC Da Vinci College 56 60 50 30 -40%
Hoornbeeck College 10 14 15 11 -27%
ROC Rivor 23 21 16 12 -25%
VISTA College 22 15 8 1 -88%
Totaal 4.215 4.202 4.087 3.809 -7%
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Bijlage 8. Studenten per opleidingsrichting per school

verschil

Tabel 20. Meubelmaken N2/N3 2020 2021 2022 2023 | 0.5 52023
HMC 964 917 874 768 -12%
Summa College 136 155 171 201 18%
Koning Willem | college (incl Leijgraaf) 200 196 187 151 -19%
Firda (incl Friesland college) 148 126 138 136 -1%
Deltion College 125 118 122 131 7%
ROC Nijmegen eo 118 139 142 127 -11%
ROC van Twente 74 86 99 102 3%
ROC A12 101 103 101 99 -2%
ROC Horizon college 115 127 117 90 -23%
ROC Gilde opleidingen 79 78 75 80 7%
ROC Aventus 85 74 67 62 -7%
ROC Tilburg 72 78 72 58 -19%
Alfa-college 76 75 78 55 -29%
Curio 42 41 55 55 0%
ROC ter AA 48 55 55 49 -11%
ROC Graafschap College 50 44 47 44 -6%
ROC Midden Nederland 41 54 52 37 -29%
ROC Drenthe College 38 41 37 30 -19%
ROC Da Vinci College 42 42 29 16 -45%
Hoornbeeck College 10 14 15 11 -27%
ROC Rivor 20 19 13 8 -38%
VISTA College 22 15 8 1 -88%
Totaal 2.606 2.597 2.554 2.311 -9,5%
Tabel 21. Machinaal N2/N3 2020 2021 2022 2023 |, Verschi
2022->2023

Summa College 13 8 7 6 -14%
Firda (incl Friesland college) 8 6 8 8 0%
Deltion College 17 12 16 10 -38%
ROC Nijmegen eo 11 10 7 8 14%
ROCA12 5 3 1 0 -100%
Alfa-college 4 3 2 3 50%
Curio 12 9 9 7 -22%
ROC Graafschap College 8 15 12 14 17%
ROC Midden Nederland 15 12 10 5 -50%
ROC Da Vinci College 6 8 6 4 -33%
ROC Rivor 3 2 3 4 33%
Totaal 110 93 81 69 -15%
Tabel 22. Meubelstofferen N2/N3 2020 2021 2022 2023 |, Verschi
2022->2023

HMC 36 29 26 29 12%
ROC Midden Nederland 17 22 17 16 -6%
Totaal 54 51 43 45 5%
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Tabel 23. Werkvoorbereiden N4 2020|  2021|  2022|  2023|, )
HMC 56 53 50 58 16%
Summa College 35 28 19 15 -21%
Koning Willem | college (incl Leijgraaf) 1 7 9 12 33%
Firda (incl Friesland college) 4 5 1 0 -100%
Deltion College 4 7 10 15 50%
ROC van Twente 9 5 8 8 0%
ROC A12 12 10 10 9 -10%
ROC Horizon college 8 8 10 11 10%
ROC Gilde opleidingen 13 15 14 15 7%
ROC ter AA 0 1 1 4 300%
ROC Midden Nederland 0 0 1 0 -100%
Totaal 142 139 133 147 11%
Tabel 24. Ondernemend MM N4| 2020 2021 2022  2023|,  Yerschd

2022->2023
HMC 974 979 913 879 -4%
Summa College 141 144 154 160 4%
Deltion College 64 63 56 55 -2%
ROC van Twente 63 63 67 65 -3%
ROC Aventus 6 21 31 32 3%
ROC Midden Nederland 47 42 40 27 -33%
ROC Da Vinci College 8 10 15 10 -33%
Totaal 1.303 1.322 1.276 1.237 -3%

Conclusies:

Meubelmaken: van 2022 naar 2023 is de daling van het aantal studenten meubelmaken 9,5%. De
stijgers zijn Summa college, Deltion college, ROC van Twente, en ROC Gilde opleidingen. Er zijn 13
scholen waarbij de daling meer dan 10% is.

Machinaal houtbewerken: van 2022 naar 2023 is de daling van het aantal studenten machinaal
houtbewerken 15%. De stijgers zijn Alfa college, ROC Graafschap college, ROC Nijmegen en ROC Rivor.
Er zijn 5 scholen waarbij de daling meer dan 15% is.

Werkvoorbereiden: van 2022 naar 2023 is er een stijging van het aantal studenten werkvoorbereiden
van 11%. Alleen het Summa college en ROC A12 daalden in student aantallen.

Ondernemend meubelmaken: van 2022 naar 2023 is er een daling van het aantal studenten
ondernemend meubelmaken van 3%. De opleiding met het minste aantal studenten ROC Midden
Nederland en ROC Da Vinci College kenden beiden een daling van 33%. Bij het HMC was een daling van
4% en ROC van Twente 3%. Het Summa college groeide met 4%.
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Bijlage 9. Studenten per opleiding

Tabel 25. Meubelmaken N2 /3 2020 2021 2022 2023 | verschil 22->23
Bbl 857 963 1.094 987 -10%
Bol 1.682 1.578 1.366 1.235 -10%
Extraneus 67 56 94 89 -5%
Eindtotaal 2.606 2.597 2.554 2.311 -10%
Tabel 26. Machinaal 2020 2021 2022 2023 | verschil 22->23
Bbl 99 82 70 61 -13%
Bol 3 4 50%
Extraneus 8 -71%
Eindtotaal 110 93 81 69 -15%
Tabel 27. Meubelstofferen 2020 2021 2022 2023 | verschil 22->23
Bbl 18 22 18 16 -11%
Bol 34 28 24 29 21%
Extraneus 2 1 1 0 -100%
Eindtotaal 54 51 43 45 5%
Tabel 28. Werkvoorbereiden 2020 2021 2022 2023 | verschil 22->23
Bbl 89 81 97 104 7%
Bol 44 47 35 38 9%
Extraneus 9 11 1 5 400%
Totaal 142 139 133 147 11%
Tabel 29. Ondernemend meubelmaken 2020 2021 2022 2023 | verschil 22->23
Bbl 15 24 22 29 32%
Bol 1.264 1.288 1.239 1.201 -3%
Extraneus 24 10 15 7 -53%
Totaal 1.303 1.322 1.276 1.237 -3%
Tabel 30. Totaal studenten 2020 2021 2022 2023 | verschil 22->23
Meubelmaken N2 /3 2.606 2.597 2.554 2.311 -10%
Machinaal 110 93 81 69 -15%
Meubelstofferen 54 51 43 45 5%
Werkvoorbereiden 142 139 133 147 11%
Ondernemend meubelmaken 1.303 1.322 1.276 1.237 3%
Totaal 4.215 4.202 4.087 3.809 -7%
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Bijlage 10.Aantal BPVO en leerbedrijven interieurbouw/meubel

Het SBB geeft informatie over het aantal BPVO’s en leerbedrijven 2. De gegevens zijn van het

marktsegment hout en meubel en daarbinnen van vier dossiers.

BPVO’s
P TN enimosa
Meubels en (scheeps)interieurs maken 2.888 1.527 4.415
Meubels stofferen 49 28 77 2 . 95 0
Meubels en (scheeps)interieurs maken* 13 13 26
Machinaal houtbewerken 0 0 0

1

Aantal bpvo BBL

1.568

Aantal bpvo totaal

4.518

Peildatum

5-05-2024

Figuur 5 aantal BPVO’s marktsegment meubel in schooljaar 2023-2024

Het aantal BPVO’s (4.518) is hoger dan het studentaantal (3.809), omdat een student in een

schooljaar meerdere BPVO’s kan hebben.

BPVO = beroepspraktijkvormingsovereenkomst tussen student, school en (stage/leer)bedrijf.

Leerbedrijven

Allround meubelstoffeerder

Meubelstoffeerder

Allround machinecperator meubelindustrie/(scheeps)interieurbouw
Werkvoorbereider meubelindustrie/{scheeps)interieurbouw
Machineoperator houtverwerkende industrie

Ondernemend meubelmaker/(scheeps)interieurbouwer

Allround meubelmaker/(scheeps)interieurbouwer
Meubelmaker/(scheeps)interieurbouwer

Totaal

193
217
599
697
910
1.829
2.254
2.356
9.055

Figuur 6 aantal leerbedrijven marktsegment meubel in schooljaar 2023-2024
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Bijlage 11.Kans op stage/leerbaan
SBB®2 geeft een indicatie voor het verkrijgen van een stage of leerbaan.

meubelmaken / interieurbouw

. Kansopstageperregio - - Kamsopeenleerbaanperregio
Kos omschrijving Kol omschrijving .
® Matig

@\oldoende

.-",Ob

-

® Matig P

@Voldoende

@ Ruim voldoende @ Ruim voldoende

Figuur 7 kans op stage en leerbaan opleiding meubelmaken/interieurbouw

allround meubelmaken / interieurbouw

| Kensopstageperregio -~ ' Kansopeenlserbaanperregio |

Kos omschrijving Kol omschrijving

@ Ruim voldoende @ Ruim voldoende

Figuur 8 kans op stage en leerbaan opleiding allround meubelmaken/interieurbouw

werkvoorbereider meubel

Kos omschrijving Kol omschrijving

@ Ruim voldoende @ Ruim voldoende

Figuur 9 kans op stage en leerbaan opleiding werkvoorbereiden

Conclusie: voor bijna alle regio’s is voor de opleidingen meubelmaken en werkvoorbereiden de
beoordeling (ruim) voldoende. Uitzondering daarop is de regio Twente voor de niveau 2 opleiding
meubelmaken/interieurbouw met een matige beoordeling.

13 Cijfers - SBB (s-bb.nl)
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Bijlage 12. Studenten bij samenwerkingsverbanden

In de branche worden studenten in tien samenwerkingsverbanden opgeleid. De studenten hebben een
arbeidsovereenkomst met het samenwerkingsverband, volgen één dag per week een BBL-opleiding en
werken vier dagen bij een aangesloten bedrijf. De bedrijven kunnen binnen en buiten de branche vallen.

Tabel 31. Aantal studenten in SWV’en

i IO IO B ) g
Arnhem, Apeldoorn, Amersfoort (AAA) 60 66 56 182 14%
BosMti Nuenen 69 84 94 247 19%
Achterhoek Liemers 27 28 23 78 6%
Brabant 66 54 39 159 12%
Noord Holland 35 35 36 106 8%
Limburg 8 8 13 29 2%
Noord Nederland 19 18 5 42 3%
Rotterdam 30 52 55 137 11%
Twente Salland 76 87 88 251 20%
SPTM Bergen op Zoom 11 17 23 51 4%
Eindtotaal 401 449 432 1.282 100%
Aantal BBL 1.172 1.303 1.197 3.672
Aandeel SWV’en totaal BBL'ers 34% 34% 36% 35%

Conclusie: het aantal BBL ers dat in dienst is van de samenwerkingsverbanden is vrij constant rond de 35%

van het totaal aantal BBL studenten.
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Bijlage 13. Gediplomeerden per opleiding

Tabel 32. Gediplomeerden per opleiding

Niveau, kwalificatie 2020 2021 2022 2023
2 387 329 337 308
Machinaal houtbewerker 36 20 14 21
Meubelmaker/(scheeps)interieurbouwer 336 298 312 278
Meubelstoffeerder 15 11 11 9
3 473 482 503 480
Allround machinaal houtbewerker 17 16 10 7
Allround meubelmaker/(scheeps)interieurbouwer 439 453 484 468
Allround meubelstoffeerder 17 13 9 5
4 329 324 317 348
Meewerkend leidinggevende

meubelindustrie/(scheeps)interieurbouw ! 0 0 0
Ondernemend meubelmaker/(scheeps)interieurbouwer 267 246 255 291
Werkvoorbereider meubelindustrie/(scheeps)interieurbouw 61 78 62 57
Totaal 1189 1135 1157 1136

Conclusie: van 2022 naar 2023 is er een daling van het aantal gediplomeerde meubelmakers op niveau
2 te zien van 10,9%. Op niveau 3 is de daling 3,3%. Het aantal gediplomeerde studenten aan de
opleiding ondernemend meubelmaken steeg daarentegen met 14,1%.

Tabel 33. % van studenten in dat jaar 2020 2021 2022 2023
Meubelmaken N2 /3 30% 29% 31% 32%
Machinaal 48% 39% 30% 41%
Meubelstofferen 59% 47% 47% 31%
Werkvoorbereiden 43% 56% 47% 39%
Ondernemend meubelmaken 20% 19% 20% 24%
Totaal 28% 27% 28% 30%
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Bijlage 14. Prognose studenten sectorkamer techniek en gebouwde omgeving

. . Wijziging t.o.v.

Tabel 34. Prognose studenten sectorkamer techniek en gebouwde omgeving 2023
Jaar | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025| 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031| 2032 | 2033| 2034| 2035| 2036| 2037 | 2038| 5jaar | 10jaar | 15 jaar
Alfa-college 2304 | 2290| 2332| 2235| 2140| 2073| 2019| 1963 | 1885| 1834| 1799| 1765| 1739| 1717| 1696 | 1677 | 1658 | 1648 | 1641| -16%| -23%| -21%
CIBAP 147| 147| 182| 191| 191| 195| 200| 205| 207| 206| 204| 202| 200| 199| 197| 195| 193] 193| 193 8% 4% 1%
Curio 2709 | 2532 | 2442 | 2488| 2403 | 2357 2324| 2284| 2224| 2193| 2162| 2140| 2127| 2114| 2106| 2094| 2082| 2082| 2079| -11%| -15%| -16%
Deltion College 3412 | 3445| 3469 | 3609 | 3487| 3400| 3328| 3251 | 3138| 3061| 3017 | 2988 | 2972| 2955| 2929 | 2905| 2888 | 2888 | 2888 | -13% | -18%| -20%
Firda 2553 | 2525| 2418| 3189| 3139| 3105| 3056| 3018 | 2942| 2870 | 2817 | 2764| 2724| 2684| 2645| 2612| 2580 | 2569 | 2557| -8%| -16%| -20%
HMC 2076| 2058 | 1890 | 1785| 1835| 1893| 1934| 1965| 1979| 1972| 1963| 1950| 1941 | 1932| 1921| 1913| 1907 | 1911| 1912 | 11% 8% 7%
Hoornbeeck College 1256 1319| 1385| 1467| 1395| 1352 1330| 1305| 1264 | 1244| 1234| 1233 | 1240| 1245| 1243| 1245| 1246| 1249| 1257 | -14%| -15%| -14%
Koning Willem | College | 2842 | 2904 | 4074| 4267| 4136| 4024| 3939| 3847| 3714| 3641 3596| 3562 | 3549 | 3534| 3519| 3512| 3500| 3503| 3517 | -13%| -17%| -18%
ROC A12 798| 87| 802| 797| 778| 765| 753| 741| 725| 714| 707| 705| 704| 703| 705| 705| 703| 706| 711| 9% | -12%| -11%
ROC AVENTUS 1985| 1935| 2036| 1977| 1911| 1861| 1810| 1752| 1680| 1636| 1611| 1595| 1579| 1568| 1558 | 1546| 1538| 1537| 1539| -15% | -21%| -22%
ROC Da Vinci College 1541| 1451| 1475| 1411| 1357| 1320| 1294| 1262 | 1216| 1191| 1178| 1166| 1165| 1160| 1146| 1142| 1136| 1136| 1133| -14%| -18%| -20%
ROC Drenthe College 1089 | 1117| 1068| 1035| 12005| 986| 959| 944| 915| 891| 877| 85| 842| 87| 817| 809| 800| 797| 795| -12%| -20%| -23%
ROC Gilde Opleidingen | 1120| 1178| 1313| 1255| 1226| 1206| 1179| 1154| 1118| 1088| 1070| 1058| 1040| 1025| 1020| 1015| 1009| 1004| 1001 | -11%| -18%| -20%
ROC Graafschap College | 1810 | 1904 | 1924 | 1767| 1707 | 1667| 1620 | 1571 | 1511| 1468| 1433 | 1408 | 1391| 1376| 1359 | 1345| 1336| 1335| 1338| -14% | -22%| -24%
ROC Horizon College 1945| 1887| 1907| 1852| 1762| 1709| 1666| 1624| 1570| 1530| 1505| 1485| 1474| 1464| 1453 | 1448| 1439| 1436| 1436| -15%| -21%| -22%
ROC Midden Nederland | 3192 | 3140 | 3053 | 3004 | 2945| 2912 | 2876| 2829| 2760 | 2712| 2688 | 2671| 2661| 2649| 2634| 2627| 2623| 2631| 2636| -8%| -12%| -12%
ROC Nijmegen eo 1207 | 1200| 1130| 1154| 1149| 1149| 1140| 1135| 1117| 1096| 1073| 1057| 1051| 1044| 1040| 1038| 1034| 1033| 1036| -3%| -10%| -10%
ROC Rivor 486| 441 366| 403| 378 357| 343| 328| 311| 304| 298| 296| 295| 294| 294| 294| 295| 295| 296 | -23%| 27%| -21%
ROC Ter AA 838| 83| 781| 740 713| 692| 674| 655| 632 620| 612| 606| 604| 603| 598| 595| 593| 598| 600| -15% | -19%| -19%
ROC Tilburg 1823 | 1741| 1669| 1565| 1526| 1501| 1481| 1453 | 1412| 1389| 1376| 1367| 1359 1354| 1349| 1341| 1338| 1338 1341| -10%| -13%| -14%
ROC van Twente 3697 | 3581| 3571| 3454| 3340| 3245| 3164| 3060 | 2937| 2850 | 2783 | 2739| 2697 | 2664 | 2624| 2587 | 2559 | 2538 | 2523 | -15% | -23%| -27%
Summa College 3329| 3290| 3254| 3205| 3144| 3084| 3038| 2986| 2914| 2872 | 2846| 2825| 2812| 2805| 2795| 2783| 2778| 2785| 2792| 9% | -12%| -13%
VISTA College 1754 | 1745| 1721| 1772| 1754| 1743| 1722| 1699| 1669| 1640| 1612| 1592 | 1569 | 1550 | 1533 | 1513 | 1498 | 1491 | 1484| -6%| -13%| -16%
43913 | 43460 | 44262 | 44622 | 43421 | 42596 | 41849 | 41031 | 39840 | 39022 | 38461 | 38029 | 37735 | 37466 | 37181 | 36941 | 36733 | 36703 | 36705 | -11%| -16%| -18%
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Bijlage 14a. Prognose studenten meubelopleidingen

Op basis van de DUO gegevens op de vorige pagina met een prognose over het aantal studenten in de

sectorkamer techniek en gebouwde omgeving, is er een berekening gemaakt voor de studenten in de

meubelopleidingen. Daarbij is uitgegaan van het huidige aantal studenten en is er van uitgegaan dat het

aandeel meubelstudenten gelijk blijft.

Tabel 35. Voorspelling gebaseerd op cijfers DUO*

%meubel
tov totaal | wijziging | wijziging | wijziging
aantal meubel 5 | meubel 10 | meubel 15
2023 studenten jaar jaar jaar

Scholen meubel in 2023 (2028) (2033) (2038)
Alfa-college 58 3% -9 -13 -15
Cibap 0 0% 0 0 0
Curio 62 2% -7 -9 -10
Deltion College 211 6% -28 -38 -42
Firda (incl Friesland college) 144 5% -11 -23 -29
HMC 1734 97% 188 143 123
Hoornbeeck College 11 1% -2 -2 -2
Koning Willem | college (incl Leijgraaf) 171 4% -22 -29 -30
ROCA12 108 14% -10 -13 -12
ROC Aventus 94 5% -14 -19 -21
ROC Da Vinci College 30 2% -4 -5 -6
ROC Drenthe College 30 3% -3 -6 -7
ROC Gilde opleidingen 95 8% -10 -17 -19
ROC Graafschap College 58 3% -8 -13 -14
ROC Horizon college 102 6% -16 -21 -23
ROC Midden Nederland 85 3% -7 -10 -10
ROC Nijmegen eo 135 12% -4 -13 -14
ROC Rivor 12 3% -3 -3 -3
ROC ter AA 53 7% -8 -10 -10
ROC Tilburg 58 4% -6 -8 -8
ROC van Twente 175 5% -26 -40 -47
Summa College 382 12% -35 -48 -49
VISTA College 1 0% 0 0 0
% meubel studenten 9%
Wijziging -44 -199 -248
Aantal studenten 3809 3765 3610 3561
Wijziging -1% -5% -7%

Conclusie: Op basis van deze gegevens is een daling te voorzien. Deze daling geldt voor alle scholen met

uitzondering van het HMC. Het HMC kent de komende vijf jaar eerst nog een sterke stijging voordat er ook
weer een daling intreedt.

14 (https://duo.nl/open onderwijsdata/images/studentenprognoses-mbo-totaalbestand-2019-2038.xlsx )
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Bijlage 15. Doorstroomschema van vmbo naar mbo/havo

VMBO: onderbouw, leerwegen en
vervolgopleidingen

Hoe ziet het VMBO eruit?
En hoe stroom je door naar het Mb0?

vervolg HEOQ
of VWO
Leerjaar 3 Leerjaar 3 Leerjaar 3

Leerjaar 5 Leerjaar 2 Leerjaar 2 Leerjaar 2 Leerjaar 2

Leerjaar 4 Leerjaar 1 Leerjaar 1 Leerjaar 1 Leerjaar 1 Leerjaar 1
HRAVO MBO MBO MBO MBO MBO
HAVO MBO MBO MBO MBO MBO

Miveau 3 of 4 Miveau 3 of 4 Miveau 3 of 4 Miveau 2 Miveau 1

Leerjaar 4
Leerjaar 3
VMBO

Leerjaar 4 Leerjaar 4
Leerjaar 3 Leerjaar 3

VMBO VMBO

Theoretische Gemengde Kaderberoeps- Basisberoeps- Entree-
leerweg leerweg gerichte leerweg gerichte leerweg opleiding

AVO-vakken (kerndoelen) Leerjaar 2 VMBO

VMBO onderbouw Praktijkvorming .
Extra's: sport, cultuur, taal, rekenen Leerjaar 1 VMBO

* Examen Theoretische leerweg: w Examen Kaderberoepsgerichte leerweg:
AVO: 6 vakken + LO, CKV, Maatschappijleer AVO: 4 vakken + 1 beroepsgericht profielvak +
Geen beroepsgerichte profielen 4 beroepsgerichte keurevakken
Beroepsgericht profiel: 12 uren per week
Examen Gemengde leerweg: w E Basiche  chte |
. xamen Basisberoepsgeric eerweq:
AVO: 5 vakken + 1 b ht profielak +
. Sroepsgenciit proneia AVO: 4 vakken + 1 beroepsgencht profielvak +

2 beroepsgerchte keuzevakken

Beroepsgericht profiel: 1 vak. 4 uren per week 4 beroepsgerichte keuzevaklen

Beroepsgericht profiel: 12 uren per week

Figuur 10 overzicht vmbo richtingen en doorstroom volgens govmbo.nl
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